
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2018/DD/09006 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2018/DD/09006 

 Del: 17/12/2018 

 Esecutivo da: 17/12/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Servizi all'Infanzia 

 

 

 

OGGETTO:  

Determina di aggiudicazione definitiva non efficace della fornitura di materiale ludico-didattico per 

i nidi (Lotto 1 CIG 7648727930) e per le scuole d'infanzia (Lotto 2 CIG 7648737173) del Comune 

di Firenze per gli anni 2018 e 2019, mediante procedura negoziata previa manifestazione di 

interesse tramite piattaforma START 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione C.C. n. 79/2017 del 28.12.2017 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2018-2020: note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e 

il Piano Triennale Investimenti; 

• la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 140 del 18.04.2018, immediatamente 

esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 2018 – 2020; 

• con Deliberazione di Giunta n. 46 del 13.3.2012 è stato accorpato il Servizio Asili Nido e Servizi 

complementari e il Servizio Scuola dell’Infanzia in un unico servizio denominato Servizio Servizi 

all’Infanzia; 

• con Decreto del Sindaco n. 80 del 28.12.2017 viene disposta la proroga dell’incarico come 

responsabile del Servizio Servizi all’infanzia alla sottoscritta, fino alla scadenza del mandato 

amministrativo; 

RICHIAMATE: 

� la Determinazione Dirigenziale n. 7100 dell’11.10.2018 (Determinazione a contrarre), con la quale è 

stato disposto il ricorso a procedura negoziata previa manifestazione di interesse con il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a del DLgs 50/2016, per l’aggiudicazione - 

attraverso la Piattaforma START - per la fornitura di materiale ludico-didattico per i nidi (Lotto 1 

CIG 7648727930) e le scuole d’infanzia (Lotto 2 CIG 7648737173) del Comune di Firenze per gli 

anni 2018 e 2019; 

� la Determinazione Dirigenziale n. 7790 del 31.10.2018 concernente “Approvazione dell’elenco degli 

operatori economici e della documentazione di gara relativi alla procedura negoziata previa 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2018/DD/09006 

 

manifestazione di interesse per la fornitura di materiale ludico-didattico per i nidi d’infanzia (Lotto 

1 CIG 7648727930) e le scuole d’infanzia (Lotto 2 CIG 7648737173) del Comune di Firenze per gli 

anni 2018 e 2019”; 

� la Determinazione Dirigenziale n. 7829 del 05.11.2018 di rettifica della sopra richiamata DD 

7790/2018; 

� la Determinazione Dirigenziale n. 8791 del 29.11.2018 concernente “Determinazione di 

ammissione/esclusione dei concorrenti partecipanti alla procedura negoziata previa manifestazione 

di interesse per la fornitura di materiale ludico-didattico per i nidi d’infanzia (Lotto 1 CIG 

7648727930) e le scuole d’infanzia (Lotto 2 CIG 7648737173) del Comune di Firenze per gli anni 

2018 e 2019”; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii. che disciplina le procedure negoziate; 

- l’art. 51, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 

materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 

appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la 

mancata suddivisione deve essere motivata; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

RICHIAMATI il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti e l’art. 107 del D.Lgs. 

267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

 

DATO ATTO che, in conformità ai verbali delle sedute di gara n. 1 del 26.11.2018, n. 2 del 28.11.2018 e n. 

3 del 30.11.2018 che si intendono formalmente approvati e che si conservano agli atti, seppur non pubblicati, 

nel rispetto dei termini di scadenza fissati dal Bando di gara/Lettera di invito: 

• hanno presentato offerta, per ciascuno dei due lotti, le seguenti ditte DIDATTICA TOSCANA SRL 

e CENTRO DIDATTICO BORGIONE SRL; 

• i citati operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva riguardante l’esame delle offerte; 

• le offerte presentate dalle due ditte partecipanti, come risultanti dalla piattaforma START sono così 

riassumibili: 

 

LOTTO 1: 

 

Operatore Economico Offerta Economica  

(al netto dell’IVA) 

Ribasso Percentuale 

sull’importo a base di gara 

DIDATTICA TOSCANA SRL 

 

€ 18.780,51 41,50% 

BORGIONE CENTRO 

DIDATTICO SRL 

€ 17.451,43 45,64% 

 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2018/DD/09006 

 

 

LOTTO 2: 

 

Operatore Economico Offerta Economica  

(al netto dell’IVA) 

Ribasso Percentuale 

sull’importo a base di gara 

DIDATTICA TOSCANA SRL 

 

€ 18.733,17 37,34% 

BORGIONE CENTRO 

DIDATTICO SRL 

€ 21.824,48 27,00% 

 

DATO ATTO che: 

- il criterio di aggiudicazione, per ciascuno dei due Lotti, è quello del minor prezzo; 

- l’importo a base di gara per il Lotto 1 (nidi d’infanzia) è pari a € 32.103,45 IVA al 22% esclusa e 

che per il Lotto 2 (scuole d’infanzia) è pari a € 29.896,55 IVA al 22% esclusa; 

 

VALUTATO che: 

� per il Lotto 1 (CIG 7648727930) il concorrente BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL (P.IVA 

02027040019) - Codice Beneficiario n. 33329 - ha presentato un’offerta economica totale più bassa, 

pari al netto dell’IVA a € 17.451,43, ritenuta congrua, con un ribasso percentuale del 45,64% 

sull’importo posto a base di gara, che evidenzia un risparmio pari a € 14.652,02 al netto dell’IVA; 

� per il Lotto 2 (CIG 7648737173) il concorrente DIDATTICA TOSCANA SRL (P.IVA 

00486330509) - Codice Beneficiario n. 8262 - ha presentato un’offerta economica totale più bassa, 

pari al netto dell’IVA a € 18.733,17, ritenuta congrua, con un ribasso percentuale del 37,34% 

sull’importo posto a base di gara, che evidenzia un risparmio pari a € 11.163,38 al netto dell’IVA; 

 

CONSIDERATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma viene 

riconosciuta agli operatori economici a tale titolo, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali; 

 

CONSIDERATO che con DD n. 7100/2018 sopra richiamata si è proceduto a prenotare i seguenti impegni: 

• LOTTO 1 per complessivi € 39.166,21 sul Capitolo 27665, di cui:  

o € 19.583,10 per l’annualità 2018  

o € 19.583,11 per l’annualità 2019 

• LOTTO 2 per complessivi € 36.473,79 di cui:  

o € 18.236,89 sul Capitolo 8145/4 per l’annualità 2018 (impegno di 

provenienza n. 17/6812) 

o € 18.236,90 sul Capitolo 27665 per l’annualità 2019, dando atto che tale 

cifra verrà spostata su Capitoli finanziati da trasferimenti ministeriale 

appena disponibili, con ulteriore provvedimento;  

 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2018/DD/09006 

 

DATO ATTO che la sottoscritta, responsabile del procedimento della procedura di gara, non ha conflitto di 

interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e trova copertura nella Determinazione 

Dirigenziale n. 7100/2018 sopra richiamata; 

 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura di materiale ludico-didattico per i nidi (Lotto 1 CIG 

7648727930) e le scuole d’infanzia (Lotto 2 CIG 7648737173) del Comune di Firenze per gli anni 2018 e 

2019 così come di seguito specificato: 

• per il Lotto 1 all’operatore economico BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL (P.IVA 

02027040019) - Codice Beneficiario n. 33329 - che ha presentato un’offerta economica totale al 

netto dell’IVA pari a € 17.451,43, ritenuta congrua, con un ribasso percentuale del 45,64% 

sull’importo posto a base di gara, che evidenzia un risparmio pari a € 14.652,02 al netto dell’IVA; 

• per il Lotto 2 all’operatore economico DIDATTICA TOSCANA SRL (P.IVA 00486330509) - 

Codice Beneficiario n. 8262 - che ha presentato un’offerta economica totale al netto dell’IVA pari a 

€ 18.733,17, ritenuta congrua, con un ribasso percentuale del 37,34% sull’importo posto a base di 

gara, che evidenzia un risparmio pari a € 11.163,38 al netto dell’IVA; 

 

RITENUTO altresì di sub-impegnare quanto segue: 

• LOTTO 1 per complessivi € 21.290,74 sul Capitolo 27665, di cui:  

o € 10.645,37 per l’annualità 2018  

o € 10.645,37 per l’annualità 2019 

• LOTTO 2 per complessivi € 22.854,47 di cui:  

o € 11.427,24 sul Capitolo 8145/4 per l’annualità 2018 (impegno di 

provenienza n. 17/6812) 

o € 11.427,24 sul Capitolo 27665 per l’annualità 2019, dando atto che tale 

cifra verrà spostata su Capitoli finanziati da trasferimenti ministeriale 

appena disponibili, con ulteriore provvedimento;  

procedendo contestualmente alla riduzione degli impegni  complessivi di spesa assunti con DD n. 7100/2018 

come di seguito descritto: 

- Impegno n.18/006891 del Capitolo 27665 di una somma pari a € 8.937,73 (IVA compresa) 

- Impegno n.19/001250 del Capitolo 27665 di una somma pari a € 8.937,74 (IVA compresa) 

- Impegno n.18/006892 del Capitolo 8145/4 di una somma pari a € 6.809,65 (IVA compresa) 

- Impegno n.19/001251 del Capitolo 27665 di una somma pari a € 6.809,66 (IVA compresa) 

e riportando alla disponibilità del Capitolo 27675 e del Capitolo 8145/4 la minore spesa che si è determinata 

a seguito dell’aggiudicazione pari alle somme sopra indicate per gli esercizi 2018 e 2019; 

DATO ATTO che nella DD a contrarre n. 7100/2018 è stato previsto l’accantonamento della spesa pari al 

2% dell’importo complessivo del presente affidamento per le finalità di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. (incentivo per le funzioni tecniche) in attesa dell’adozione dell’apposito Regolamento 

previsto dal comma 3 dello stesso articolo; 

 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2018/DD/09006 

 

DATO ATTO altresì che nell’art. 3 del Capitolato Speciale d’appalto, approvato con DD n. 7790/2018 sopra 

richiamata, si precisa che entro il 21 dicembre 2018 la ditta vincitrice per ciascun lotto dovrà effettuare le 

consegne presso n. 15 nidi e n. 14 scuole d’infanzia, comunicati dall’Amministrazione Comunale (A.C.). La 

restante consegna corrispondente a n. 15 nidi e n. 14 scuole dell’infanzia dovrà avvenire nell’esercizio 

finanziario 2019 su richiesta dell’A.C. e comunque entro sei mesi dalla prima consegna; 

 

VISTO l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 

l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP e del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 

controlli; 

DATO ATTO che il DURC dei sopra citati operatori economici risultano regolare; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 33/2013; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.; 

- gli artt. 107, 183 e 192 del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali - DLgs 267 del 18/08/2000 e 

ss.mm.ii.; 

- gli artt. 58 e 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa, e qui integralmente richiamati 

 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

 

2) di approvare i verbali di gara citati in narrativa, che si conservano agli atti d’ufficio del Servizio 

Servizi all’Infanzia seppur non pubblicati, ossia il verbale n. 1 del 26.11.2018, n. 2 del 28.11.2018 e n. 

3 del 30.11.2018; 

 

3) dare atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti generali sull’operatore economico 

primo classificato: 

 

a. per il Lotto 1 ovvero ditta BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL (P.IVA 02027040019) 

Via G. Gabrielli n. 1 – 10077 San Maurizio Cavanese (TO) 

b. per il Lotto 2 ovvero ditta DIDATTICA TOSCANA SRL (P.IVA 00486330509) Via Tosco 

Romagnola 330 – 56012 Calcinaia (PI)  



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2018/DD/09006 

 

 

e che pertanto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. la presente 

aggiudicazione diventerà efficace soltanto all’esito favorevole dei controlli medesimi; 

 

4) di affidare, per quanto descritto in parte narrativa, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

la fornitura di materiale ludico-didattico, così come di seguito descritto: 

 

a. per il Lotto 1 all’operatore economico BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL (P.IVA 

02027040019) - Codice Beneficiario n. 33329 - che ha presentato un’offerta economica totale 

al netto dell’IVA pari a € 17.451,43, ritenuta congrua, con un ribasso percentuale del 45,64% 

sull’importo posto a base di gara, che evidenzia un risparmio pari a € 14.652,02; 

b. per il Lotto 2 all’operatore economico DIDATTICA TOSCANA SRL (P.IVA 00486330509) - 

Codice Beneficiario n. 8262 - che ha presentato un’offerta economica totale al netto dell’IVA 

pari a € 18.733,17, ritenuta congrua, con un ribasso percentuale del 37,34% sull’importo posto 

a base di gara, che evidenzia un risparmio pari a € 11.163,38; 

 

5) di sub-impegnare quanto segue: 

• LOTTO 1 per complessivi € 21.290,74 sul Capitolo 27665, di cui:  

o € 10.645,37 per l’annualità 2018  

o € 10.645,37 per l’annualità 2019 

• LOTTO 2 per complessivi € 22.854,47 di cui:  

o € 11.427,24 sul Capitolo 8145/4 per l’annualità 2018 (impegno di 

provenienza n. 17/6812) 

o € 11.427,24 sul Capitolo 27665 per l’annualità 2019, dando atto che tale 

cifra verrà spostata su Capitoli finanziati da trasferimenti ministeriale 

appena disponibili, con ulteriore provvedimento;  

procedendo contestualmente alla riduzione degli impegni  complessivi di spesa assunti con DD n. 

7100/2018 come di seguito descritto: 

- Impegno n.18/006891 del Capitolo 27665 di una somma pari a € 8.937,73 (IVA compresa) 

- Impegno n.19/001250 del Capitolo 27665 di una somma pari a € 8.937,74 (IVA compresa) 

- Impegno n.18/006892 del Capitolo 8145/4 di una somma pari a € 6.809,65 (IVA compresa) 

- Impegno n.19/001251 del Capitolo 27665 di una somma pari a € 6.809,66 (IVA compresa) 

e riportando alla disponibilità del Capitolo 27675 e del Capitolo 8145/4 la minore spesa che si è 

determinata a seguito dell’aggiudicazione pari alle somme sopra indicate per gli esercizi 2018 e 2019; 

 

6) di dare atto che occorre procedere con l’aggiudicazione, in pendenza dei controlli di cui al punto 3), 

vista l’urgenza di procedere con la consegna della fornitura entro il 21 dicembre 2018 in n. 15 nidi 

d’infanzia e n. 14 scuole d’infanzia, e che qualora le verifiche in corso sulle ditte aggiudicatarie 

facessero emergere irregolarità l’Amministrazione Comunale procederà alla rescissione degli 

affidamenti per i suddetti lotti;    

 

7) di stabilire l’accantonamento della spesa pari al 2% dell’importo complessivo del presente affidamento 

per le finalità di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (incentivi per le funzioni 

tecniche) in attesa dell’adozione dell’apposito Regolamento previsto dal comma 3 dello stesso articolo; 

 



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2018/DD/09006 

 

8) di dare atto che con il presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con 

Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 7100 dell’11.10.2018; 

 

9) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica; 

 

10) di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’esito 

della presente procedura di gara ai soggetti ivi contemplati; 

 

11) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul Profilo del committente del Comune di 

Firenze, nei termini e con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/node/2447 con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

  

12) di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento di aggiudicazione ottempera 

contestualmente alla pubblicazione dell’elenco dei verbali di gara, in quanto in essa contenuto al 

precedente punto 2), in conformità alla deliberazione ANAC n.1310 del 28/12/2016. 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA LOTTO 2 

- OFFERTA LOTTO 1 

- 1 DURC 

- DURC  

 

 

Firenze, lì 17/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Rosanna Onilde Pilotti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27665 0 18/006891 01 10645,37 

2) 27665 0 19/001250 01 10645,37 

3) 8145 4 18/006892 01 11427,24 

4) 27665 0 19/001251 01 11427,23 

      

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 17/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2018/DD/09006 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 8 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 17/12/2018 

 

 
 


